§ 5. Cicerone nella Topica (§§ 26 segg.) dà grande rilievo a questa dottrina metodologica. Dopo aver detto (§ 9) che la *definitio* è, per eccellenza, fra tutti gli altri τόποι, il *locus* dal quale devono trarsi gli argomenti – la più propria *sedes argumenti* (§ 9) perché essa *quasi involutum evolvit id de quo quaeritur* (§ 9) –, passando a trattare esplicitamente della definizione si sofferma soprattutto a rilevare come la definizione – che è definita *oratio quae id, quod definitur explicat quid sit* (§ 26) – sia un tutto organico composto di *partes* o di *species (formae)*.

*Atque etiam definitiones aliae sunt partitionum, aliae divisionum: partitionum, quum res ea, quae proposita est, quasi in membra discernitur: ut si quis ius civile dicat id esse, quod in legibus, senatus consultis, rebus iudicatis, iuris peritorum auctoritate, edictis magistratum, more, aequitate consistat. Divisionum autem definitio formas omnes complectitur, quae sub eo genere sunt, quod definitur, hoc modo: abalienatio est eius rei, quae mancipi sunt, aut traditio alteri nexu aut in iure cessione, inter quos ea iure civili fieri possunt* (§ 28).

Perciò vi sono due generi di definizione: quella che consta di *partes* (*definitio partitionum*) e quella che consta di *species* (*definitio divisionum*). Con la prima vengono descritte – e quasi elencate – le parti che compongono la cosa; con la seconda, invece, viene indicato il *genus* a cui la cosa appartiene e le *species* in cui questo genere si ramifica.

*In partitione quasi membra sunt, ut corporis, caput, humeri, manus, latera, crura, pedes et caetera; in divisione formae (sunt) quas Graeci εἶδη vocant, nostri, si qui haec forte tractant, spectes appellant* (§ 30).

Il rapporto fra *genus* e *species* è da Cicerone posto in piena luce: *Genus et formam definiunt hoc modo: genus est notio ad plures differentias pertinens; forma est notio, cuius differentia ad caput generis et quasi fontem referri potest*. Perciò il genere mediante le differenze si divide in molte specie: *formae* (specie) *sunt igitur eae, in quas genus sine ullius praetermissione dividitur; ut si quis ius in legem, morem, aequitatem dividat* (§ 31). Quando, dunque, si voglia definire una cosa – e si voglia procedere ad una trattazione sistematica intorno ad essa – bisogna aver cura di dare una definizione esatta della cosa stessa: cotesta esattezza si ottiene riunendo nella definizione tutte le parti di cui la cosa consta (quando ciò è possibile, quando cioè queste parti non sono innumerevoli) e tutte le *species* che sono incluse nel genere a cui la cosa appartiene (il numero delle *species* è sempre certo). *Partitione sic utendum est, nullam ut partem relinquant: ut, si partiri velis tutelae, inscienter facias, si ullam praetermittas: at si stipulationum aut iudiciorum formulas partiare, non est vitiosum in re infinita praetermittere aliquid. Quod idem in divisione vitiosum est. Formarum enim certus est numerus, quae cuique generi subiiciantur; partium distributio saepe est infinitior, tamquam rivorum a fonte deductio* (§ 33). Così, dice Cicerone (§ 34), *in oratoris artibus quaestionis genere proposito, quot eius formae sint, subiungitur absolute. Ciò non avviene quum de ornamentis verborum sententiarumve praecipitur... res est enim infinitior*.

Comunque sia, trattasi dell'uno o dell'altro genere di definizione, l'importante sta qui: nel determinare le parti di cui essa consta, o le *species* che nel genere definito sono incluse, e nel ramificare in conformità la trattazione. È costesto un principio metodico sul quale Cicerone torna spesso e che egli stesso, come vedremo, applica fedelmente nella costruzione delle sue opere.

*Et quoniam in omnibus, quae ratione docentur et via, primum constituendum est quid quidquid sit – nisi enim inter eos qui disceptent, convenit quid sil illud, de quo ambigitur, nec recte disseri nec umquam ad exitum perveniri potest –, explicanda est saepe verbis mens nostra de quaque re atque involutae rei notitia definiendo aperienda est, si quidem est definitio oratio, quae quid sit id, de quo agitur, ostendit quam brevissime. Tum, ut scis, explicato genere cuiusque rei videndum est quae sint eius generis sive formae sive partes, ut in eas tribuatur omnis oratio* (Orator § 116). Perciò dopo posta la definizione – e la capacità a definire è indispensabile così allo scienziato come all'oratore *erit igitur haec facultas in eo, quem volumus esse eloquentem, ut definire rem possit* § 117 – si proceda alla divisione (o parti-

zione): *idemque etiam, quum res postulabit, genus universum in species certas, ut nulla neque praetermittatur neque redundet, partietur ac dividet.*

Si vuole scrivere un bel trattato, chiaro, armonico? Ecco: bisogna creare l'osatura di tale trattato, ricorrendo alla divisione in *genera* e *species*. *Tum sunt notanda genera et ad certum numerum paucitatemque revocanda. Genus autem est id, quod sui similes communionem quadam, specie autem differentes, duas aut plures complectitur partes. Partes autem sunt, quae generibus iis, ex quibus manant, subiiciuntur; omniaque, quae sunt vel generum vel partium nomina, definitionibus, quam vim habeant, est exprimendum* (de orat. I § 189).

Si vuole scrivere un trattato di *ius civile* (che ancora manca)? Ecco: sarà necessario che l'autore *primum omne ius civile in genera digerat, quae per pauca sunt: deinde eorum generum quasi quaedam membra dispertiat, tum propriam cuiusque vim definitione declaret, perfectam artem iuris civilis habebitis* (ib. § 190).

Se domandate perché Servio Sulpicio Rufo è – sotto un certo profilo – più grande di Scevola, Cicerone vi risponderà: perché egli per primo ha applicato con perfezione questo metodo alla giurisprudenza: non avrebbe ridotta, infatti, la giurisprudenza a scienza (*ars*) se prima non avesse appreso l'arte che insegna *rem universam tribuere in partes, latentem explicare definiendo, obscuram explanare interpretando, ambigua primum videre, deinde distinguere*, etc. (Brutus § 152).

Desidera un oratore di essere ascoltato e, quindi, di essere veramente efficace? Non ha che da regolarsi secondo i precetti di quest'arte: *facillime discit auditor et quid agatur intelligit: si complectare a principio genus naturamque causae, si definias, si divides, si neque prudentiam eius impediatis confusione partium nec memoria multitudine* (de part. orat. § 29).

Si vuole intraprendere una trattazione intorno alla *res publica*? Ecco, si parta subito dalla definizione: in questo modo è già tracciato il piano di svolgimento della trattazione. *Hic Scipio: faciam quod vultis ut potero et ingrediar in disputationem ea lege, qua credo omnibus in rebus disserendis utendum esse, si errorem velis tollere, ut eius rei, de qua queritur, si nomen quod sit conveniat, explicetur quid declaretur eo nomine: quod si convenerit, tum demum decebit ingredi in sermonem: numquam enim quale sit illud, de quo disputabitur, intellegi poterit, nisi quid sit illud, de quo disputabitur, intellegi poterit, nisi quid sit fuerit intellectum prius. Qua de re quoniam de re publica quaerimus, hoc primum videamus, quid sit id ipsum, quod quaerimus* (de rep. I § 38; cfr. de orat. I § 209).

§ 6. Dunque, definire e dividere sono – anche per Cicerone – le due grandi leggi della costruzione scientifica: *definitio, divisio, pars, distinctio, genus, species, differentia, proprium* etc. sono appunto i termini tecnici che indicano le operazioni mediante le quali si costruisce l'edificio sistematico della scienza (*ars*).

La tesi che Cicerone sostiene con vivacità in molti luoghi delle sue opere è, dunque, questa: poiché non può esservi applicazione del metodo scientifico senza l'apprendimento di esso, poiché questo apprendimento non deriva che

dallo studio della dialettica (= la logica), dunque è necessario che ogni studioso – come ogni oratore – possedga bene gli strumenti dialettici. La dialettica è la necessaria introduzione così della retorica come di ogni altra disciplina.

*Positum sit igitur in primis* – dice Cicerone (Orator § 19) – ... *sine philosophia non posse effici, quem quaerimus eloquentem.*

Infatti non è possibile *sine philosophorum disciplina genus et speciem cuiusque rei cernere neque eam definiendo explicare nec tribuere in partes... neque iudicare quae vero quae falsa sint neque cernere consequentia, repugnantia videre, ambigua distinguere* (Orator § 16).

È quindi proprio del perfetto oratore non solo possedere la *facultas... fuse lateque dicendi* ma anche *vicinam eius atque finitimam dialectorum scientiam adsumere* (Orator § 113). I rapporti fra la dialettica e la retorica sono intimi: *Zeno quidem ille, a quo disciplina stoicorum est, manu demonstrare solebat quid inter has artes interesset. Nam quum compresserat digitos pugnumque fecerat, dialecticam aiebat eiusmodi esse: quum autem diduxerat et manum dilataverat, palmae illius similem eloquentiam esse dicebat. Atque etiam ante hunc Aristoteles principio artis rhetoricae dicit illam artem quasi ex altera parte respondere dialecticae, ut hoc videlicet differant inter se, quod haec ratio dicendi latior sit, illa loquendi contractior. Volo igitur huic summo omnem, quae ad dicendum trahi possit, loquendi rationem esse notam: quae quidem res, quod te his artibus eruditum minime fallit, duplicem habet docendi viam. Nam et ipse Aristoteles tradidit praecepta plurima disserendi et postea qui dialectici dicuntur spinosiora multa pepererunt. Ergo eum censeo, qui eloquentiae laude ducatur, non esse earum rerum omnino rudem, sed vel illa antiqua vel hac Chrysippi disciplina institutum noverit primum vim, naturam, genera verborum et simplicium et copulatorum; deinde quot modis quidque dicatur; qua ratione verum falsumne sit indicetur; quid efficiatur e quoque; quid cuique consequens sit quidque contrarium; quumque ambigue multa dicantur, quomodo quidque eorum dividi explanarique oporteat* (Orator §§ 113-115). Il pensiero di Cicerone è qui chiarissimo: l'oratore – come, in generale, ogni scienziato – deve conoscere anzitutto il *metodo scientifico*, che è il metodo insegnato dalla dialettica.